
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

  

 

Determina n.33/2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di energia elettrica alla Società A2A ENERGIA s.p.a., 

in adesione alla Convenzione “Energia Elettrica 20” - Lotto 12 - CIG originario: 9288737C40, per i 

locali dell’USR Molise, Direzione Regionale, Ambito Territoriale di Campobasso ed Ambito 

Territoriale di Isernia. Durata contratto n. 12 mesi. 

 

CIG Derivato: Z9E3CF6C2B 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

 

VISTO l’art.17 del D.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il D.D.G. prot. n. 1593 del 14.09.2023, con cui è stata conferita alla Dott.ssa 

Marialuisa Forte, Dirigente Uffici III e IV USR Molise, la delega al potere negoziale 

per le procedure di acquisizione necessarie a rispondere al fabbisogno di beni e 

servizi degli Uffici dell’USR Molise; 

 

CONSIDERATA     la scadenza al 31 dicembre 2023 del contratto di affidamento della fornitura di energia 

elettrica per i locali dell’USR Molise - Direzione Regionale, Ambito Territoriale di 

Campobasso ed Ambito Territoriale di Isernia - stipulato con la Società A2E 

ENERGIA s.p.a., in adesione alla Convenzione “Energia Elettrica 19”, Lotto 12 - 

CIG originario: 8769249533; 

 

RAVVISATA pertanto l’esigenza indifferibile ed inderogabile di dover procedere all’affidamento 

della fornitura di energia elettrica per i locali dell’USR Molise - Direzione Regionale 

ed Ambito Territoriale di Campobasso, siti a Campobasso in via Garibaldi n. 25, e per i 

locali dell’Ambito Territoriale di Isernia, siti ad Isernia in via Berta - per il periodo                dal 

01.01.2024 al 31.12.2024; 

 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

VISTO l’art.1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, nr. 296 e ss.mm.ii. che introduce 

l’obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di 

approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni CONSIP, per qualunque categoria 

merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 
 

VERIFICATO   che, per la tipologia del servizio di interesse, è attiva in MEPA la convenzione 

“ENERGIA ELETTRICA 20” e che rileva il Lotto 12 “Abruzzo e Molise” (codice 

CIG originario: 9288737C40), affidato al fornitore A2A ENERGIA s.p.a. - C.F. e 

P.IVA 12883420155, con sede legale in Corso di Porta Vittoria n. 4, Milano, avente 

ad oggetto la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per una durata di 

12 mesi; 

 

CONSIDERATO  che, affinché l’erogazione parta dal 01.01.2024, è necessario che Ordinativo di 

fornitura sia ricevuto dal Fornitore entro le ore 24:00 del 10 novembre 2023;  

 

RITENUTO pertanto di dover dar corso all’affidamento mediante adesione alla suddetta 

convenzione CONSIP a prezzo variabile per una durata di 12 mesi; 

 

CONSIDERATO   che il valore complessivo annuo stimato della fornitura in oggetto, secondo lo storico 

consumi, è di € 15.000 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO che il consumo stimato annuo è pari a 35.000 kWh; 

 

CONSIDERATO   che la relativa spesa sarà imputata, nell’ambito delle disponibilità finanziarie sul 

capitolo 2139 p.g. 07, a.f. 2024; 

 

VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

 

RITENUTO che il Dott. Fabrizio Caposiena, Funzionario Amministrativo Giuridico Contabile 

presso l’USR Molise, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 

del D.lgs. n.36/2023; 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 

VERIFICATA         l’assenza al 23.10.2023 di annotazioni sul casellario ANAC per A2A Energia s.p.a.;  

 

VERIFICATA altresì la regolarità del DURC fino al 28.01.2024; 

 

ACQUISITO il CIG derivato n. Z9E3CF6C2B; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• Di procedere alla stipula, tramite ODA sul portale “Acquisti in rete”, del contratto per la fornitura di energia 

elettrica a prezzo variabile per i locali dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Molise - Direzione Regionale 

ed Ambito Territoriale di Campobasso, siti a Campobasso in via Garibaldi n. 25, e per i locali dell’Ambito 

Territoriale di Isernia, siti ad Isernia in via Berta, per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01.01.2024, 

mediante adesione alla Convenzione “Energia Elettrica 20” - Lotto n.12 “Abruzzo e Molise”, con la Società 

A2A ENERGIA s.p.a. - C.F. e P.IVA 12883420155, per un quantitativo  annuo stimato in 35.000 kWh ed 

un importo presunto di € 15.000 IVA inclusa; 

 

• Di imputare la relativa spesa al capitolo 2139 p.g. 07, a.f. 2024; 

 

• Di nominare il Dott. Fabrizio Caposiena quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

n.36/2023; 

 

• Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line dell’USR Molise per 5 giorni interi e  consecutivi 

ed all’interno del sito istituzionale dell’USR Molise nella sezione “Amministrazione Trasparente” - 

sottosezione “Bandi di gara e contratti - Delibere a contrarre e atti equivalenti”.  

 

Il Dirigente 

MARIALUISA FORTE

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-10-24T08:34:58+0000
	FORTE MARIALUISA


		2023-10-24T10:44:31+0200
	protocollo




